Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh - Số 02, Nguyễn Văn Trị, P. Thanh Bình, TP. Biên Hòa, T. Đồng Nai

Điện thoại: 0251.3822.501 - Fax: 0251.3823.854       Website: http://dongnai.gov.vn

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:            /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Đồng Nai, ngày       tháng 9  năm 2021
V/v triển khai thực hiện Kết luận số

24-KL/BCĐ của Trưởng ban Ban Chỉ

đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh

                                Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Kết luận số 24-KL/BCĐ ngày 20/9/2021 của Trưởng ban Ban Chỉ

đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh tại cuộc họp về công tác phòng, chống dịch

Covid-19 tỉnh (file điện tử đính kèm); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như

sau:

1. Giao Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, Chủ tịch

UBND các huyện, thành phố căn cứ chỉ đạo, yêu cầu của Trưởng ban Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh tại các Văn bản nêu trên, khẩn trương triển khai

tổ chức thực hiện trên địa bàn tỉnh; đồng thời khẩn trương thực hiện Kế hoạch số

11102/KH-UBND ngày 15 tháng 9 năm 2021 của UBND tỉnh về từng bước phục

hồi các hoạt động kinh tế xã hội đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại

tỉnh Đồng Nai trong tình hình mới.

2. UBND các huyện, thành phố

a) UBND các huyện, thành phố, nhất là các huyện Vĩnh Cửu, Trảng Bom,

Nhơn Trạch và thành phố Biên Hòa, rà soát, đánh giá phân tích nguyên nhân

nguồn lây nhiễm từ đó đưa ra các giải pháp khắc phục, hạn chế lây lan dịch bệnh,

đặc biệt là trong các khu nhà trọ cần tính tới phương án giãn dân để giảm mật độ

người sinh sống trong các khu nhà trọ, giảm tỷ lệ lây nhiễm trong các khu này.

b) UBND huyện Tân Phú và huyện Định Quán có văn bản đề xuất gửi UBND

tỉnh và Công an tỉnh về việc lập chốt trên Quốc lộ 20 để kiểm soát đảm bảo an toàn

phòng, chống dịch.

c) Kiểm soát tại các chốt, bắt buộc phải sử dụng nón có kính bảo hộ chống

dịch cho các đối tượng là các tài xế lái xe tải đường dài, các shipper, các nhân viên

bán đồ ăn uống và vật dụng thiết yếu

3. Sở Y tế

2

a) Tiếp tục xin Trung ương phân bổ nguồn vắc xin cho tỉnh, nhanh chóng

triển khai tiêm chủng khi có vắc xin để sớm đạt được miễn dịch cộng đồng; khẩn

trương chuẩn bị số liệu liên quan đến việc kiến nghị tiêm vắc xin cho trẻ em dưới

18 tuổi.

b) Có văn bản quy định, hướng dẫn chi tiết các biện pháp phải thực hiện đối

với những trường hợp đi về từ “vùng đỏ” (những người đi khám, chữa bệnh từ các

bệnh viện trở về địa phương được xem như là người từ các địa phương “vùng đỏ”).

Trên cơ sở đó, Ban chỉ đạo các địa phương căn cứ vào các quy định của ngành Y

tế, phối hợp quản lý các trường hợp từ “vùng đỏ” về địa phương để có biện pháp

theo dõi chặt chẽ, yêu cầu cá nhân và gia đình có biện pháp tự bảo vệ, tránh lây lan

thành ổ dịch.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội bổ sung thêm vào báo cáo hàng ngày

việc xử lý, tiếp nhận thông tin từ đường dây nóng 1022 (liên quan đến công tác an

sinh xã hội), trong đó có báo cáo cụ thể những địa phương, cơ sở làm trùng dữ liệu,

không kiểm tra rà soát kỹ trước khi trình UBND tỉnh phê duyệt các gói hỗ trợ,

tránh tình trạng hỗ trợ không đồng đều, trùng lắp và bỏ xót đối tượng được hưởng.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh nghiên cứu bổ sung các

gói hỗ trợ an sinh cho người lao động đa dạng, phong phú hơn (ngoài đường, mì

gói, gạo, trứng…) nhằm đảm bảo các bữa ăn đầy đủ dinh dưỡng cho người dân.

6. Ban Quản lý các Khu Công nghiệp Đồng Nai chủ trì, phối hợp Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố

tham mưu, đề xuất UBND tỉnh kế hoạch, hướng dẫn, giải quyết cho doanh nghiệp

trên nguyên tắc đảm bảo an toàn sản xuất và an toàn phòng, chống dịch Covid-19

trong tình hình mới.

7. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chủ trì, phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và UBND các huyện, thành phố

triển khai thực hiện hệ thống phần mềm quản lý công tác an sinh xã hội về công

tác phòng, chống dịch Covid-19.

8. Công an tỉnh tiếp tục tăng cường hỗ trợ và phối hợp các địa phương trong

quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch từng bước phục hồi các hoạt động kinh tế -

xã hội, an ninh-quốc phòng đảm bảo phòng, chống dịch COVID-19 tại tỉnh Đồng

Nai trong tình hình mới của địa phương mình, đảm bảo an ninh trật tự và an toàn

phòng, chống dịch.

3

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các sở, ban, ngành UBND các

huyện, thành phố báo cáo đề xuất UBND tỉnh (qua Sở Y tế) xem xét, chỉ đạo giải

quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Báo Đồng Nai, Đài PT-TH Đồng Nai;

- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX, THNC, CTTĐT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

     Nguyễn Thị Hoàng

TINH UY DONG NAI
BAN CHI DAO PHONG,

CHONG DICH COVID-19 TiNH
*

So 24-KL/BCB

DANG CONG SAN VIET NAM ••

Dong Nai, ngay 20 thdng 9 ndm 2021

UBND TiNH DONG NAI
A' S6:...d9$£o2Jk...

KET LUAN
CUA DONG CHI PHO TRUONG BAN THU'

BAN CHi DAO TINH Sova ky hieuHS:...........
■" fai cuoc hop ve cong tac phong, chong dich COVlD-I9 tinh ngay

20/9/2021

Ngay 20/9/2021, dong chi Cao Tien Dung - Pho Bi thu Tinh uy, Chu

tich UBND tinh, Pho Truong Ban Chi dao chu tri hop true tuyen Ban Chi dao

phong, ch6ng dich COVID-19 tinh Dong Nai va Ban Chi dao phong, chdng

dich COVID-19 cac huyen, thanh pho. Sau khi nghe cac nganh lien quan bao

cao nhanh ve cong tac phong, chong dich COVID-19 tren dia ban tinh tinh den

ngay 19/9/2021; y kien cua cac dong chi trong Ban Chi dao tinh, dong chi Cao

Ti£n Dung, Pho Bi thu Tinh uy, Chu tich UBND tinh, Pho Truong Ban Chi
dao ket luan nhu sau:

Cac cap uy, chinh quyen dia phuong tiep tuc chi dao trien khai thuc hien

nghiem tuc, quyet liet co hieu qua cac van ban chi dao cua Ban Thudng vu

Tinh uy, Ban Chi dao phong, chong dich COVID-19 tinh, nhat la tap trung

trien khai ngay Kg hoach so 11102/KH-UBND ngay 15/9/2021 cua UBND

tinh ve “tirng bude phuc hoi cac hoat dong kinh te - xa hoi, an ninh-quoc

phong dam bao phong, chong dich COVID-19 tai tinh Dong Nai trong tinh

hinh mdi”, trong do, tap trung lanh dao, chi dao thuc hien mot so noi dung nhu

sau:
1- Vi xu ly ede kien nghi cua ede dia phuong trong buoi hop giao ban

true tuyen Ban Chi dao tinh ngay 20/9/2021\

- Ban Chi dao tinh yeu cau cac dia phuong (huyen VInh Ciru, Trang Bom,
Nhon Trach va thanh pho Bien Hoa) con nhieu ca F0 trong khu phong toa

khan truong ra soat, danh gia phan tich nguyen nhan ngudn lay nhilm tu do

dua ra cac giai phap kh5c phuc, han che lay lan dich benh, dac biet la trong cac

khu nha tro chn tinh tdi phuong an gian dan de giam mat do ngudi sinh song

trong cac khu nha tro, giam ty le lay nhiem trong cac khu nay.

- Ddi vdi cac kiln nghi cua cac doanh nghiep tai thanh pho Bien Hda, Ban

chi dao tinh giao Ban Can su dang UBND tinh nghien cuu, xem xet de cd van

<5

' 'v

2

ban huang din, giai quyet cho doanh nghiep tren nguyen tic dam bao an toan

san xuat va an toan phong, chong dich COVID-19 trong tinh hinh mdi.

■- D6i vdi kiln nghi cua huyen Tan Phu va huyen Dinh Quan ve vice lap

cliot tren Qudc 16 20 de kiem scat dam bao an toan phong, chong dich, de nghi
Ban chi dao huyen Tan Phu va Ban Chi dao Dinh Quan phoi hop, nghien cuu

thing nhat phuong an thanh lap cac chot, co van ban de xuat gui UBND tinh : ; v:,
va Cong an tinh de xem xet, giai quyet cho phu hop.

2- DSi vai cong tdc tiem chung: Ban chi dao tinh ghi nhan nhieu kien nghi
cua cac dia phuong ve viec thieu vac xin cho nguoi dan, de nghi So Y te tiep

tuc no luc hon nua trong viec tiep can va xin Trung uong phan b6 nguon vie

xin cho tinh, nhanh chong trien khai tiem chung khi co vac xin de som dat
dupe miln dich cpng ding; khln truong chuan bi si lieu lien quan den viec

kien nghi tiem vac xin cho tre em duoi 18 tuoi de Ban chi dao tinh kien nghi
tai buli lam viec voi Pho Thu tuong Vu Due Dam trong ngdy 20/9/2021.

3- Cong tdc quan ly dich benh: de nghi cac dia phuong tap trung phan

tich, danh gia ro cac nguon lay nhiem virut SARS-CoV-2 tai dia phuong minh,
tir do co cac giai phap de Ichoanh vung dich va xac dinh cac nguon lay chinh de

tap trung nguon luc dap dich, xu ly triet de cac 6 dich.

Ban chi dao cac huyen, thanh pho can sau sat hon den cac co so, lang

nghe cac kho khan, vuong mlc 6 co so, cung tim cac giai phap thao go, xu ly;
van de vupt qua tham quyen, kien nghi len co quan cap tren de kip thoi xu ly

cac van de phat sinh trong qua trinh phong, chong dich tai cac co so; trong do,
thuc hien nghiem nguyen tac “khoa chat vung do”, tranh tinh trang “chat

ngoai, long trong” de tranh nguy co lay nhiem dich trong cong dong.

Doi voi nguon lay tir benh vien: nhung nguoi di kham, chua benh tir cac

benh vien tro ve dia phuong dupe xem nhu la nguoi tir cac dia phuong “vung

do”, do do di nghi So Y te co van ban quy dinh, huong dan chi tiet cac bien

phap phai thuc hien dli voi nhung truong hop di ve tir “vung do”. Tren co so

do, Ban chi dao cac dia phuong can cir vao cac quy dinh cua nganh Y te, phoi

hop quan ly cac truong hop tir “vung do” ve dia phuong de co bien phap theo

doi chat che, yeu clu ca nhan va gia dinh co bien phap tu bao ve, tranh lay lan

thanh 6 dich.

Doi voi nguon lay tir cac tai xe lai xe tai duong dai, cac shipper, cac nhan

vien ban do an uong va vat dung thiet yeu: de nghi ban chi dao cac dia phuong,

3
r ^ •

co so co quy dinh bat buoc phai su dung non co kinh bao ho chong dich cho

cac doi tucmg neu tren khi true tiep tiep xuc voi nguoi dan.

4- Ve cong tac an sinh xa hoi: de nghi Uy ban Mat tran To quoc tinh

nghien cuu bo sung cac goi ho tro an sinh cho nguoi lao dong da dang, phong

phu hon (ngoai dudng, mi goi, gao, trung...) nham dam bao cac bua an day du

dinh dudng cho nguoi dan. .......

De nghi So Lao dong Thuong binh va Xa hoi bo sung them vao bao cao

hang ngay viec xu ly, tiep nhan thong tin tu dudng day ndng 1022 (lien quan

den cong tac an sinh xa hoi), trong do co bao cao cu the nhung dia phuong, co

so lam trung du lieu, khdng kiem tra ra soat ky trude khi trinh UBND tinh phe

duyet cac goi ho tro, tranh tinh trang ho tro khdng dong deu, trung lap va bo

xot doi tuong dupe hudng.
Ban Thudng vu Tinh doan phoi hop vdi Uy ban Mat tran To qude tinh , So

Lao dong Thuong binh va Xa hoi va cac dia phuong trien khai he thong phin

mem quan ly cong tac an sinh xa hoi phong chong dich tinh Dong Nai nham giam

tai ap luc cho he thdng quan ly van hanh viec cung ling nhu yeu pham, thuc pham

thiet ydu, chinh sach ho tro cho ngudi dan, hudng tdi viec phan phoi thuc pham,
kinh phi dam bao tieu chi khdng trung lap, khdng bd sot; giam cac quy trinh tidp xuc

true tidp gay nguy co lay nhidm.
5- Ve cong tac dam bao an ninh trat tu: de nghi Cong an tinh tiep tuc tang

cudng ho tro va phoi hop cac dia phuong trong qua trinh trien khai thuc hien

Ke hoach tung buoc phuc hoi cac boat dong kinh te - xa hoi, an ninh-quoc

phong dam bao phong, chdng dich COVID-19 tai tinh Ddng Nai trong tinh

hinh mdi cua dia phuong minh, dam bao an ninh trat tu va an toan phong,
chdng dich.

De nghi cac don vi, dia phuong trien khai thuc hien, dinh ky hang tuan

bao cao cho Ban Chi dao phong, chdng djeh COVID-19 tinh (qua Van phdng

Tinh uy).
PHtiBITHir

kiem
PHO TRlTOfNG BAN CHI DAO

Nai nhan:
- Nhu thanh ph&n hop
- Cac d/c TUV,
- Cac ddng chi hi thu cac huyen uy, thanh uy
- VP.UBND tinh,
- CP.VPTU- A, C3, P.KT-XH, TH
- Luu VPTU.

m
f tInhO

A DONG hi

[Ten Dung

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-09-23T16:38:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-09-23T16:38:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-09-23T16:05:28+0700
	Nguyễn Thị Hoàng
	Tỉnh Đồng Nai

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-09-23T16:38:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!